
 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 1 of 6 

 القضائي التفتيش بلائحة 6002 لسنة (4) رقم الأعلى القضاء مجلس قرار

 م، 2002 لسنة (1) رقم القضائية السلطة قانون على الإطلّاع بعد

 الأعلى،  القضاء مجلس موافقة وبعد

 م، 2002 لسنة (1) الفضائية رقم السلطة قانون من (00، 11) المادتين بمقتضى للمجلس المخولة وطبقاً للصلاحيات

 :يلي ما أصدرنا

 تعاريف: الأول الفصل

 (1) مادة

 :ذلك على خلاف القرينة لم تدل ما أدناه لها المخصصة المعاني اللائحة هذه في الواردة الآتية والعبارات للكلمات يكون

 

 .القضائية السلطة قانون :القانون

 .القضائي التفتيش لائحة :اللائحة

 .القضائي التفتيش دائرة :الدائرة

 .الأعلى القضاء مجلس رئيس :الرئيس

 .الأعلى القضاء مجلس :المجلس

 .القضائي التفتيش دائرة رئيس :الدائرة رئيس

 :الأداء تقييم

والقانونيصة،  القضصائية، معرفصة ففاءتص  بقصصد بهصا يضصطل  أخصر  أعمصال وأي القاضصي، أداء فحص 

 .العمل في وانتظام  بالسلوك، وفيفاً، وانضباط  فماً  الأداء، في ومقدرت 

 .أدائ  وتقييم أعمال  على التفتيش نتيجة القاضي لكفاءة النهائي التقدير :الكفاءة درجة

 واختصاصاتها القضائي التفتيش دائرة تشكيل :الثاني الفصل

 (6)مادة 

 الأعلصى، وتكصون القضصاء تلحص  بمجلصس القضصاة، أعمصال علصى للتفتصيش دائصرة اللائحصة وهصذه القصانون أحكصام بمقتضصى تشصكل

 .وإشراف  لإدارت ، خاضعة

 (3) مادة

 .القانون لأحكام وفقاً  الاستئناف محافم قضاة من فاف وعدد رئيس من الدائرة تؤلف -1

 .الحاجة حسب الموظفين من اللازم العدد بالدائرة يلح  -2

 .الدائرة وموظفي للمفتشين المباشر الإداري المسؤول هو الدائرة رئيس -3

 (4) مادة

 .المفتشين من غياب  الأقدم عند عن  وينوب المفتشين، بين الأعمال توزي  ويتولى رئيسها، بالدائرة العمل يدير

 (5) مادة

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 2 of 6 

 :يلي بما القضائي التفتيش دائرة تخت 

 (.7-1 النماذج) المحكمة العليا قضاة باستثناء التنفيذ وقضاة المحافم قضاة أعمال على الدوري التفتيش -1

 التصي التأجيصل والمصدة وأسصباب التقاضي والإثبصات إجراءات واستيفاء القانون تطبي  حسن حيث من القضاة أعمال تقييم -2

 وتحديصد إليهصا تصم الووصول التصي النتصائ  وسصلامة وعللهصا لأسبابها القرارات والأحكام واستيفاء الدعو  فصل استغرقها

 (.10-0 من النماذج) للقاضي السنوي نسبة الفصل

 .المحافم وموظفي العدل الكاتب ودوائر التنفيذ دوائر على التفتيش -3

 (2) مادة

 :التالي النحو على وذلك للقضاة، المختلفة الأعمال على التفتيش يتم

 :التفتيش يتناول العادية القضائية الأعمال حالة في -1

 فتصرات مختلفصة، في للتفتيش القاضي الخاض  فيها الفصل في شارك أو فيها فصل التي وتلك القضايا، عدد فح  .أ 

 الصذي الإجصراءات والوقص  وموالاة والتنظيمية، واللغوية المهنية، حيث القدرة من القاضي لأداء عامة مراجعة م 

 .مهام من إلي  يوفل ما أداء يستغرق  في

 .التدريبية الدورات نتائ   .ب 

 .تعديلها أو نقضها أو القاضي أحكام إلغاء أسباب  .ج 

 .القانونية والثقافة الذهني، الاستعداد  .د 

 .الآخرين م  التعامل وطريقة العام، والمظهر الشخصي، السلوك .ه 

 .إمرت  تح  العاملين وتوجي  القضائي، العمل إدارة على القدرة .و 

 تخضص  علصى أن فيها يعملون الجهات التي من عنهم الواردة التقارير فح  يتم والمنتدبين، المعارين، القضاة حالة في -2

 عمصل أي فحص  فلسصطين، مص  داخصل العصاملين لنظصرائهم تصم التفتصيش الصذي ونتصائ  المحليصة، ملفصاتهم لواق  التقارير تلك

 .ندبهم أو لإعارتهم أشهر خلال الثلاثة ب  قاموا قضائي

 مقامهم، من يقومون أو الملحقون الثقافيون، عنهم بها يبعث التي التقارير فح  يتم للدراسة، المبعوثين للقضاة بالنسبة -3

 العصام، وسصلوفهم فيهصا الدراسصة، وانتظصامهم فصي سيرهم مستو  القضاة حول أولئك على المشرفين من يستقونها حسبما

 أشصهر السصابقة الثلاثصة خصلال بص  قضصائي قصاموا عمصل أي فحص  مص  الكفايصة، تقريصر سصبل فصي ممصا يصدخل ذلصك إلصى ومصا

 .لابتعاثهم

 قاموا عمل قضائي المختصين، وأي رؤسائهم تقارير فح  يتم قضائية، غير بأعمال يضطلعون الذين للقضاة بالنسبة -1

 .القضائي غير بالعمل لتكليفهم السابقة أشهر الثلاثة خلال ب 

 .الإجازة تلك فيها كونت التي الفترة خلال للتفتيش راتب بدون ةزإجا في يكون الذي القاضي يخض  لا -5

 القضائي التفتيش مباشرة إجراءات :الثالث الفصل

 (7) مادة

 التفتيش تقرير يودع أن سنتين، على فل الأقل على مرة  - العليا المحكمة قضاة عدا فيما - القضاة على التفتيش إجراء يجب

 من خدمتهم ملفات في ما يودع بكل علماً  القضاة يحاط يجب أن فما انتهائ ، تاريخ من الأفثر على شهر خلال المجلس لد 

 .أخر  أوراق أو ملاحظات

 (8) مادة

 .علي  المفتش القاضي عمل مكان إلى بالانتقال أو الدائرة، في التفتيش يجري

 (9) مادة

 قضصاة علصى أعمصال التفتصيش في حالة وذلك عمل ، على التفتيش يجري ممن الأقدمية ترتيب في أسب  المفتش يكون أن يجب

 .الاستئناف محكمة

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 3 of 6 

 (10)مادة 

 التفتصيش قبصل إجصراء أعمالهصا التفتيش على المراد المحكمة أو القاضي بها ويبلغ الدوري التفتيش مواعيد الدائرة رئيس يحدد

 فيهصا العمصل سصير علصى انتظصام التعصرف بهصدف المحصافم علصى بصالتفتيش المفصاج  ذلك عن فضلاً  تقوم أن وللدائرة فافية، بمدة

 أن يقصدم علصى المفتشصين مصن مصن يصر  بصذلك يكلصف أن الصدائرة ولرئيس بمهامهم، القيام على وحرص القضاة حروها ومد 

 .بالنتيجة عاجلاً  تقريراً  الأخير

 (11)مادة 

 الصدائرة إلصى رئصيس المصذفرة وأن يرسصل التفتصيش فتصرة عصن عمل  وظروف أدائ ، عن مذفرة تقديم للتفتيش الخاض  للقاضي

 .تلك المذفرة في ورد ما على التعلي  لرئيس المحكمة ويجوز فيها، يعمل التي المحكمة رئيس بواسطة

 (16) مادة

 تقصوم بفحصص  ملصف عصن أي قصا  أي مصن إيضصاحات أيصة تطلصب أن لهصا ويجصوز ملفصات، مصن تصراه مصا مراجعة للدائرة يجوز

 .ب  ويتعل 

 (13) مادة

 .رئيس الدائرة إلى يحيلها الذي الرئيس إلى المصلحة ذي من القاضي ضد الشكو  تقدم -1

 .فاملاً  وتوقيع  وعنوان  اسم مقدمها بها مبيناً  فان إذا إلا القضاة أحد ضد شكو  أي في إجراء أي مباشرة يجوز لا -2

 على الشكو  مشتملة فان  إذا مبين آنفاً  هو حسبما القضاة أحد ضد تقدم شكو  أية في إجراء أي مباشرة للدائرة يجوز -3

 .التحقي  أو بالفح  جديرة معينة وقائ 

 (14) مادة

 تقريصر الناحيصة وإعصداد هصذه الملصف مصن علصى الاطصلاع للمفصتش فيجصوز النظر قيد قضية بتأجيل تتعل  الشكو  فان  إذا -1

 .بذلك

 فيهصا المفصتش التحقيص  يتصولى التصصرف الإداري أو للقاضصي الشخصصي فالسصلوك أخر  بأمور تتعل  الشكو  فان  إذا -2

 .الرئيس إلى منها نسخة ويرسل رأي ، وإبداء

 (15)مادة 

 :يلي بما القيام للمفتش

 .سفرهم وتقرير نفقات لشهاداتهم والاستماع القانون لأحكام وفقاً  للشهود دعو  مذفرات إودار  -1

 .المناسبين والمكان الزمان في بمهام  التحقي  وسائل جمي  استعمال -2

 فصي مصن يسصاعد فصل أقصوال والاسصتماع إلصى بها المتعلقة والملفات والسجلات الوثائ  وجمي  القضية ملف على الاطلاع -3

 .الحقيقة إلى للووول التحقي 

 .موضوع  في قبل الفصل ب  والاحتفاظ مكتب  إلى القضية ملف نقل للمفتش يح  لا الأحوال جمي  وفي -1

 (12) مادة

 وفص  للملاحقصة القضصائية النائصب العصام إلصى الأوراق أحصال نية بسوء أو فيداً  القاضي بح  قدم  الشكو  أن للمفتش تبين إذا

 .الأوول

 (17) مادة

 وما ضده، والملاحظات، والشكاو  المقدمة التفتيش، تقارير في  وتودع الدائرة، في يحفظ سري ملف قا  لكل يكون -1

 التصي الأوراق وسصائر الترقيصة،فصي  تخطيصاً  المتضصمنة تصأديبي،  والقصرارات جصزاء من علي  يوق  أو تنبي ، من إلي  يوج 

 .عن  رأي وحيح تكوين على تساعد

 .بواجبات الوظيفة إخلالاً  الأعمال هذه عن معلومات أي إفشاء ويعتبر سرية التفتيش أعمال تكون -2

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 4 of 6 

 الأداء تقييم :الرابع الفصل

 (18)مادة 

 ظهصرت والإدارية التصي الملاحظات القضائية، :من  الأول القسم يتضمن (17 -11 النماذج) قسمين من تقريراً  المفتش يض 

 بياناً  تقريره يضمن أن وعلى المفتش .بعمل  عنايت  ومد  ففاءة القاضي، في رأي  :الثاني القسم ويتضمن التفتيش، نتيجة ل 

 .ففاءت  عن فاملة وورة بالتنوي ، لتكوين جديرة أعمال من القاضي أداه ما ملاحظات حول من يصادف  قد بما

 (19) مادة

 رقصم نمصوذج)  اللائحصة بهصذه النماذج المرفقة في لذلك المعدة الأمافن في درجة (50) إلى منسوبة فحصها نتائ  الدائرة تبين

 :يلي ما فيها موضحاً  (12

 .فترة التفتيش خلال أعمال من ب  فلف ما أو واختصاو ، علي ، المفتش القاضي ودرجة اسم -1

 .تلك القضايا وأنواع فحصها، وتم القاضي، فيها فصل التي الأخر  والمسائل القضايا، أرقام -2

 :وتشمل للقاضي، الموضوعي الأداء حول الفنية الملاحظات -3

 فصي ونهجص  والقضصاء، الفقص  إلمامص  بأحكصام ومصد  وبحصث، جهصد من بذل  ما ومد  للقضايا، القاضي معالجة فيفية .أ 

 .الأخر  والمسائل الأحكام، أسباب وياغة

 والسصلبية التصي الإيجابيصة تبيصان الجوانصب مص  فنيصة، ملاحظصات مصن تقدم ما ضوء في القاضي أداء في الدائرة رأي  .ب 

 .عليها التنبي  أو لها التنوي  ضرورة تر 

 (60) مادة

 المعصدة في الاسصتمارة المطلوبة على البيانات وموزعة (درجة 15) إلى منسوبة للقاضي الشخصية الحالة بتقييم الدائرة تقوم

 :وهي (13 رقم نموذج) لذلك

 

 درجات ثلاث العام المظهر

 درجات خمس السلوك بقواعد الالتزام مد 

 درجات خمس بالمواعيد والالتزام العناية مد 

 درجتان الإشراف على القدرة

 (61) مادة

 ويصتم .خاوصة بصذلك اسصتمارة القاضي على عليها حصل التي والخارجية الداخلية التدريبية الدورات نتائ  بتقييم الدائرة تقوم

 :يلي لما وفقاً  (11 نموذج  رقم)درجة  25 إلى منسوبة الدورات هذه نتائ  تقدير

 

 درجة 15 القاضي علي  الحاول الترتيب

 درجات 5 التدريبية الدورات بحضور التزام  مد 

 درجات 5  الدورة أثناء الشخصي السلوك

 (66) مادة

 وتمصنح .خاوصة بصذلك اسصتمارة ملاحظاتهصا فصي وتدون الرسمية، الملفات واق  من قا  لكل الإدارية المخالفات الدائرة تقوم

 (.15رقم  نموذج)درجات  10 إلى منسوبة القاضي يستحقها التي الدرجة الدائرة

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 5 of 6 

 (63)مادة 

 أحدهم وعند غياب المفتشين، اثنين من وأقدم الدائرة رئيس من والمكونة التقارير، فح  لجنة على التفتيش تقارير تعر 

 .مقام  يقوم من محل  يحل لدي  مان  قيام أو

 (64) مادة

 مصن تصراه استيضاح ما ذلك في سبيل ولها ،(11رقم  نموذج) القضاة ففاءة درجة لتقدير التفتيش، تقرير فح  اللجنة تتولى

 .التفتيش متابعة إعادة أو عناور التقدير لاستكمال يلزم ما إجراء أو القاضي، أو المفتش،

 (65)مادة 

 درجصة منص ، متضصمناً  بصصورة - يومصاً  عشصر خمسصة خصلال - سصري بكتصاب ويخطر للقاضي، السري الملف في التقرير يودع

 .الإخطار تبلغ  من تاريخ يوماً  عشر خمسة خلال من  التظلم في الح  ول  ففايت ،

 التظلمات :الخامس الفصل

 (62)مادة 

 تصاريخ تقديمص ، مصن خمسصة أيصام خصلال المجلصس علصى الصتظلم يعصر  أن علصى الدائرة، رئيس إلى تقدم بعريضة التظلم يكون

 الاطصلاع بعصد فصي الصتظلم المجلصس ويفصصل الصتظلم المصذفور، في للنظر الرئيس برئاسة أعضائ  بين من لجنة المجلس يشكل

، القضصائية الحرفصة إجصراء قبل ويصدر قراره المتظلم أقوال وسماع الأوراق، على  الشصأن وصاحب بص  ويخطصر بوقص  فصاف 

 .القانون أحكام وف  المخت  المرج  القضائي أمام للطعن قابلاً  القرار ذلك ويكون بعلم الووول، مسجل بكتاب

 (67)مادة 

 استقر بمن بتبليغ المجلس رئيس الدائرة يقوم التظلم، في الفصل من المجلس انتهى أو اعترا ، دون التظلم مدة انقض  إذا

 .بشأن  اللازم لاتخاذ من المتوسط، أقل أو متوسط، بدرجة ففايت  تقدير على الرأي

 (68) مادة

 يتعلص  سصواء فيمصا القضصاة، ملاحظصات إلصى توجيص  اختصاوصهم، دوائر في المحافم رؤساء وفذلك الدائرة، ورئيس للرئيس،

 التفتصيش، دائصرة إلصى تلك الملاحظات ترسل أن على الشخصي،وسلوفهم  وسيرتهم، بعملهم، وعنايتهم الإدارية، بتصرفاتهم

وتصودع  الأعلصى، القضصاء مجلصس فيهصا بهصا، ويفصصل إخطصاره تصاريخ مصن يومصاً  عشصر خمسصة منهصا خصلال التظلم ح  وللقاضي

 .بذلك م  إخطاره إقرارها أو التظلم، عدم حالة في السري الملف في الملاحظات

 (69) مادة

 .الملف السري حواه ما من جمي  حالت  ملخ  فيها يدون قا ، لكل وحيفة في  تخص  سري سجل الدائرة في يعد

 (30) مادة

 مصا علصى على طلبص  بناء يطل  القاضي أن الدائرة رئيس وعلى السريين والملف السجل على الاطلاع الرئيس لغير يجوز لا

 .فيها يخص 

 (31) مادة

 :التالية الدرجات بإحد  درجة مائة إلى منسوبة القاضي ففاية درجة تقدر

 .فأفثر %00 معدل على حصل لمن :ممتاز -1

 %.00 وحتى %00 من أقل على حصل لمن :جداً  جيد -2

 %.70 وحتى %00 من أقل على حصل لمن :جيد -3

http://www.dcaf.ch/


 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Palestinian Authorities. 
DCAF’s Assistance Programme for the Palestinian Security and Justice Sector  

is supported by the German Federal Foreign Office. 
 

Page 6 of 6 

 %.10 وحتى %70 من أقل على حصل لمن :متوسط -1

 %.50 وحتى %10 من أقل على حصل لمن :المتوسط دون -5

 (36) مادة

 .أجلها حلول عند الدورية العلاوة أعلى أو متوسط تقدير على يحصل من يمنح

 (33) مادة

 لصم مصا جيصد فصأعلى، تقدير حصل على إذا للترقي للترشيح أهلاً  القاضي يكون اللائحة هذه من (35) المادة أحكام مراعاة م 

 تقصدير علصى القاضصي الحاوصل ترقيصة يجصوز ذلصك ومص  مراعصاة الأخيصرتين، السصنتين خصلال التأديصب مجلصس أمصام إدانت  يسب 

 .شاغرة وظائف وجدت إذا متوسط

 (34) مادة

 فصان للترشصيح لمصن الأسصبقية ففصاءتهم، وتكصون تقدير حسب الأقدمية في المتساوين للترقي المرشحين بين التنافس يكون -1

 .غيره من أعلى تقديره

 للضصوابط طبقصاً  الأعلصى المؤهصل العلمصي علصى الحاوصل بيصنهم يصرجح والكفصاءة، الأقدمية في أفثر أو قاضيان تساو  إذا -2

 :التالية

 .درجات ثلاث :الدفتوراه .أ 

 .درجتان :الماجستير  .ب 

 .واحدة درجة :العليا الدراسات دبلوم  .ج 

 .المخصصة الدرجات من قا  فل علي  حصل لما طبقاً  للترقي الترشيح أسبقية تكون -3

 للترقي تكون الأسبقية العلمي، والكفاءة، والمؤهل الأقدمية، في الترقي على المتنافسين من أفثر أو قاضيان، تساو  إذا -1

 .القضاء تولي  قبل القضائي مساوية للعمل مجالات في قانونية خبرة لدي  لمن

 (35)مادة 

 (جيصد) سصنتين بدرجصة آخصر عصن تقديراً سنوياً  بحقهم يرد لم ما ترفيعهم أو اللائحة هذه بأحكام المشمولين القضاة تثبي  يتم لا

 .فوق فما

 ختامية أحكام :السادس الفصل

 (32) مادة

 .المسؤولية التأديبية تح  طائلة وذلك بأعمالهم للقيام للمفتشين اللازمة التسهيلات تقديم فافة، المحافم موظفي على

 (37) مادة

 .الرسمية الجريدة في ، وتنشر10/05/2001 :تاريخ من اللائحة بهذه يعُمل

 .هجرية 1467/ الآخر ربيع/ 16: الموافق .ميلادية 10/05/6002 :بتاريخ الله رام في صدرت

 شرار أبو عيسى القاضي

 العليا المحكمة رئيس

 الأعلى القضاء مجلس رئيس

 

http://www.dcaf.ch/

